Gregorius, etc. Affectu benevolentiae specialis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 138, col. 1, n° 5.)

1273,
13 janvier.

5189.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ X, NE EPISCOPI POSSINT EXCOMMUNICATIONIS SENTENTIAS, SUB UMBRA CONSTITUTIONIS INNOCENTII PAPÆ IV., IN MONACHOS CLUNIACENSES PROMULGARE.

(Arch. nat. L. 263, n° 21; Bibl. nat. cop. 140-1.)

Gregorius, etc. Licet in concessis vobis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 138, col. 2¹.)

1273,
18 janvier.

5190.

LITTERÆ B., PRIORIS SANCTI PETRI ABBATISVILLÆ, QUIBUS SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI, INFIRMITATUM SUARUM CAUSA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n° 4.)

Reverendo in Christo patri, etc. Datum anno Domini M° CC° LXX° tercio, die mercurii post Resurrectionem Dominicam.

1273,
20 avril.

5191.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ X, QUO CONFIRMAT OMNIA PRIVILEGIA A SUIS PRÆDECESSORIBUS MONASTERIO CLUNIACENSI CONCESSA.

Gregorius, etc. Religionis monasticæ, modernis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 139, col. 1.)

1273, 5 mai².

Variante, p. 138, c. 2, lig. 17, coram, ajoutez : locorum.

² La bulle porte par erreur « Datum apud Urbem Veterem. . . . an-

no M. CC. LXXII », car en 1272 le pape était au palais de Latran, et l'an. II du pontificat, dont la bulle est aussi datée, correspond à 1273.

5192:

LITTERÆ SOCIETATIS INITÆ, INTER H. ABBATEM PATHERBORNENSEM, EX UNA PARTE
ET MONACHOS CLUNIACENSES, EX ALTERA.

(Bibl. nat. ms. lat. 11834, p. 10.)

1273, 4 juin.

Reverendo in Christo patri ac domino suo Yvoni abbati, priori totique capitulo ecclesie Cluniacensis, H. Dei gratia abbas, prior, totumque collegium cenobii sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Patherbornō, salutem et oraciones devotas in Christo, cum affectuosa promptitudine obsequendi. Cum adversarius noster dyabolus querat quem devoret, rugiens tanquam leo jamque Levyathan ille coluber tortuosus numerum infinitum promiscui sexus et etatis captivum devorandumque suis teneat in maxillis, servorum Dei auxilia sunt querenda, quatenus eorum meritis exoratus Altissimus Leviatan predictum capiat hamo suo, circuloque naribus ejus strictis formidinem dencium ejus jubeat non subire perforatisque maxillis ejus educat de carcere oris sui predam pene inconsolabiliter desperatam. Unde cum a primis fundatoribus nostris de congregatione vestra in monasterio nostro monachi primitus fuerint instituti, nos Levyatan predicti fugientes impetum ac mugitum, ad vos declinavimus reverentissimos patres nostros et quoniam, in principio foundationis nostre, Cluniacensis ecclesia nobis extiterat alma parens, nos venientes filios uteri sui novit, quare gremium suum nobis non potuit esse clausum. Hac de causa, domne Yvo, Cluniacensis ecclesie venerabilis abba, assumpsistis nos sub umbra alarum vestrarum protegendos a facie Leviatan prosequentis nos, utique aquila illa grandis una cum filiis vestris, quorum oculos non reverberat, immo recipit solis justicie lux et ardor, aquila magnarum alarum in sublimatione sanctitatis, longo membrorum ductu in porrectione lati ordinis et diffusi, plenam plumis et varietate, quia varia dona spiritus possidetis, quo a patre luminis in nomine dilecti filii misso in vos, ut irriguum superius et inferius vobis daret, positis firmatisque radicibus germinastis et crevistis in vineam laciorem que, Deo incrementum dante, magnifico prosperabitur.

semper fructu, nec umquam siccabitur et si eam tetigerit ventus urens, ipso spiritu tamquam Dei filios vos agente, studuistis nos isti vinee complantare nosque antiquos filios vestros vobis noviter recreare et vestris exemplis in Deum provocare, quemadmodum ad volandum provocat aquila pullos suos : unde decrevit devotio vestra inter vestram Cluniacensem et nostram ecclesiam Patherbornensem esse societatis et fraternitatis perpétue firmitatem, prestita nobis communionem omnium bonorum, quæcumque deinceps in vigiliis, jejuniis, oracionibus, elemosinis et in missis, seu alio modo apud vos fuerit celebrata, concessistis et nobis in ecclesia vestra principali et in omnibus ecclesiis sub ordine Cluniacensi contentis omni anno pro fratribus nostris vivis septem missas et totidem pro defunctis, itemque singulis annis, idibus junii, pro fratribus nostris defunctis in ecclesia vestra Cluniacensi, in vigiliis atque missis plenum officium facere mortuorum. Præterea, si quos miserimus ad vos de congregatione nostra regulariter vestitos, recipiuntur per annum vel biennium seu amplius moraturi et de observantia ordinis informandi, secundum quod continet instrumentum sigillorum vestrorum munimine roboratum. Nos vero, ad universa et singula premissorum vobis vestrisque successoribus, nos et nostros successores in hiis litteris obligamus, unde presentem paginam sigillis nostris roboravimus in memoriam predictorum¹. Datum Patherbo[r]ni, anno Domini m^o cc^o lxx^o tercio, in dominica Benedicta².

(*Au dos :*) Littere societatis inter Cluniacenses et senobium sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Patherburno.

5193.

CHARTA QUÆ JACQUETUS DE VALLIBUS ET ADELINA, UXOR EJUS, VENDIDERUNT ABBATI

CLUNIACENSI QUIDQUID JURIS HABEBANT IN NEMORE DE NOLONDON.

(Bibl. nat. or. 343; E. 393; ccclxx.)

Nos magister Cristinus Balduini, archipresbiter Viriseti, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Jaquetus de Vallibus, do-

1273, juin.

¹ Les sceaux sont tombés. — ² Le Dimanche de la Trinité.

micellus, et Adelina, uxor sua, in nostra presentia constituti, vendunt, tradunt, cedunt pariter et concedunt religiosis viris... abbati et conventui Cluniacensi precio quinquaginta solidorum Cluniacensium habitorum et receptorum a predictis viris religiosis, prout ipsi venditores confessi sunt coram nobis, quicquid juris, actionis, usagii et dominii habent vel habere possunt in nemore de Nolondon¹ et in dicto Bochant, cum appertinenciis rerum predictarum. Promiserunt siquidem predicti conjuges per juramentum suum super sancta Dei evangelia coram nobis corporaliter prestitum, se contra dictam venditionem per se vel per alium de cetero non venturos, nec fecisse nec facturos aliquid quominus ista venditio robur obtineat perpetue firmitatis, se et sua de evictionis periculo predictis religiosis viris abbati et conventui nichilominus obligaverunt; renunciantes in hoc facto omni exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli et in factum, beneficio restitutionis in integrum omnique juri in favorem mulierum introducto, juri dicenti: generalem renunciationem non valere, et omni juri canonico et civili. In cujus rei testimonium, ad preces et instantiam predictorum conjugum, sigillum nostrum presentibus apposuimus. Datum anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio, mense junii.

5194.

CHARTA QUÆ JOHANNES, FILIUS JOHANNIS DE CLUSA, BURGENSIS CLUNIACENSIS, VENDIDIT
BARTHOLOTO DE ROCHA QUAMDAM DOMUM SITAM ANTE MAGNAM PORTAM ABBATIE.

(Bibl. nat. cop. 197-164.)

1273, juin.

Nos frater Petrus, humilis vestiarius, vices gerens... decani Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Johannes, filius quondam Johannis de Clusa, burgensis Cluniacensis, in nostra propter hoc presentia constitutus, non vi, non dolo, non metu ad hoc inductus, nec ab aliquo circonventus, immo considerata utilitate sua, ut asserit, et commodo evidenti, auctoritate Stephani Raymundi... curatoris a nobis dati eidem, vendit, tradit et ex causa pure,

¹ [E. Nolondon.]

perfecte et irrevocabilis venditionis cedit pariter et concedit Bartholoto de Rocha et Alasia, ejus uxori, et heredibus ac successoribus eorum in perpetuum quandam domum suam sitam ante magnam portam¹, inter vicum Darvi, ex una parte, etc. . . cum ejusdem domus vendite pertinentiis et appendiciis universis. Que domus eidem Johanni obvenerat ex divisione facta inter se et sorores suas, et Stephanum, fratrem suum, de hereditate paterna, ut iidem Johannes et Stephanus asserunt coram nobis, pretio octies viginti et decem librarum Viennensium, quas dictus Johannes, venditor, confitetur coram nobis, auctoritate curatoris predicti, se recepisse et habuisse integraliter a predictis conjugibus, Bartholoto et Alasia, in pecunia numerata, se de predicta domo vendita coram nobis devestiendo et dictos conjuges investiendo, ac in vacuam et corporalem possessionem inducendo, consensu et auctoritate. . . curatoris predicti; promittens dictus Johannes, venditor, auctoritate ipsius. . . curatoris, pro se et suis, per juramentum suum, etc. In cujus rei testimonium, laude nostra inde competenti recepta; de voluntate dictorum fratrum et Perronete, matris eorum, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo tercio, mense junii. (*Le sceau est perdu.*)

5195.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA PICTAVENSI.

1273 (?).

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 9.)

5196.

CHARTA QUA ROBERTUS, CURATUS ECCLESiarUM DE MALETO ET DE OGERS, CONFESSUS FUIT QUEDAM JURA AD ABBATEM CLUNIACENSEM IN ECCLESiIS SUPRADICTIS RATIONE PATRONATUS PERTINERE. [

(E. 369, CCCXLVI.)

Nos Guichardus, miseracione divina Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Rober-

1274 (n. s.),
janvier.

[Cette porte de l'abbaye était située au couchant de l'église. L'emplacement de la rue Darvi est inconnu.]

tus; curatus ecclesiarum Maleti et de Ogers¹; in nostra propter hoc presentia constitutus, confitetur, sciens, prudens et spontaneus, ut asserit; ad venerabiles viros abbatem et conventum Cluniacensem in ecclesiis d'Ogers² et de Maloy, ratione juris patronatus quod abbas et conventus predicti in ecclesiis predictis nomine monasterii Cluniacensis obtinent, pertinere ab antiquo; et eos percipere et habere partem obventionum et aliorum jurium que inferius exprimuntur, videlicet medietatem in oblationibus in ecclesia d'Ogers, quando pro vivis celebratur in eadem; si vero pro defunctis, percipiunt nichil inde. Si vero diebus dominicis in dicta ecclesia missa de Sancto Spiritu celebretur pro aliquo confratre defuncto, ut consuetum est, nichil similiter in illis oblationibus percipiunt abbas et conventus memorati, omnes enim oblationes que in dicta ecclesia ratione defunctorum offeruntur percipit integre curatus ecclesie nominate. Item medietatem sepulturarum in dicta ecclesia d'Ogers, excepto tricenario et pitencia, que salvis sunt curati³. Confitetur etiam dictos abbatem et conventum habere, et eis competere omnes oblationes que fiunt in ecclesia de Maloy a parrochianis proprie ville de Maley, quando pro vivis celebratur. Si vero oblationes aliunde pervenerint, qualescunque sint, dummodo missa ibidem pro vivis celebretur, ipsis patronis et curato communes debent esse. In oblationibus vero que fiunt in ecclesia de Maley pro defunctis et in oblationibus que in dicta ecclesia proveniunt, si de Sancto Spiritu pro aliquo confratre defuncto cantetur diebus dominicis vel festivis, percipere nichil debent. Item confitetur ipsos patronos in utraque ecclesia habere luminare cereorum et candeles, sed tamen dictis ecclesiis de luminari debent in omnibus necessariis providere; qui a parrochianis proprie ville de Maley percipiunt totaliter sepulturas et linteamina mortuorum supradicte ville; tamen curato percipiente tricenarium et pitanciam et habente. Addidit etiam ipse curatus ipsos patronos in propria villa de Maley habere jus nuptiarum quod consueverunt habere et quod oblationes que ibidem offeruntur

¹ [En rubrique : *de Maletto et de Ogies*, Malay et Ougy. — ² Ms. *Doogers*. — ³ Le texte est ici fort incorrect.]

ob reverentiam sanctuarii beati Dyonisii communes habentur ipsis patronis et curato, salvis ipsi curato omnibus absolutionibus quas solus percipit et habet ecclesiis in ambabus. Promittit idem curatus per juramentum suum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum se contra premissa in iudicio vel extra, facto vel verbo, aliquatenus non venire, abrenunciens sub eodem juramento expresse et scienter, ut asserit, exceptioni doli et in factum, quod metus causa, restitutionis in integrum beneficio, omni actioni, exceptioni, deffensionis lesionis, deceptionis, alienationis, et exceptioni confessionis legitime non facte, juri dicenti : generalem renunciationem non valere, et omni alii auxilio et beneficio juris canonici et civillis, que sibi et ecclesie sue possent in hac parte ad veniendum contra premissa competere vel prodesse. In cujus rei testimonium, ad instanciam dicti curati, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo tercio, mense januarii.

5197.

LITTERÆ QUIBUS MONACHI BALMENSES NOTUM FACIUNT ABBATI CLUNIACENSI SE ELEGISSE
IN ABBATEM BALMENSEM RENAÛDUM, PRIOREM VALLIS CLUSÆ.

(Bibl. nat. cop. 198-66.)

Reverendo in Christo patri ac domino Yvoni, divina providencia abbati Cluniacensi, totus . . . conventus Balmensis, salutem et obedientiam debitam et devotam. Paternitati vestre tenore presentium notum facimus quod nos unanimiter et concorditer, per viam compromissi, virum religiosum fratrem Renaudum, priorem monasterii Vallis Cluse, Cluniacensis ordinis, elegimus canonicè in abbatem. Unde reverende paternitati vestre fratrem Jacobum, priorem nostrum Balmensem, et fratrem Gerardum, priorem Sancti Laitheni, transmittimus, quos procuratores nostros constituimus ad presentandum vobis electionem predictam; supplicantes vobis quatenus super dicta electione quod vestra interest et quod vestro incombit officio faciatis. Datum Balme, xiiii kal. maii, anno Domini m^o cc^o septuagesimo quarto. (*Trace de sceau.*)

1274,
18 avril.

5198.

CHARTA FERNANDI, DECANI BRACCARENENSIS, DE ECCLESIA BEATÆ MARIE DE VIMINARIO:

(Bibl. nat. cop. 283-193; E. 252, n° XXXV.)

1274,
11 juillet.Universis, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1531¹.)

5199.

CHARTA QUA GUIDO BLECHETI VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI DOMUM SUAM APUD SANCTUM JANGULFUM.

(E. 374, CCGLI.)

1274, août.

Nos Gaufridus, officialis et canonicus Cabilonensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dominus Guido Blecheti de Sancto Jangulpho, presbiter, in nostra propter hoc presentia constitutus, sciens, prude[n]s et spontaneus, et ex causa pure et perfecte venditionis tradit, cedit pariter et concedit venerabilibus et religiosis viris Yvoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci ac eorum successoribus imperpetuum quandam domum suam sitam apud Sanctum Jangulphum, ante ecclesiam, inter domum predictorum abbatis et conventus, ex una parte, et domum Morelli Durandet, ex altera, precio viginti quinque librarum Cluniacensium, quas dictus Guido, presbiter, confitetur in iudicio coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a predictis religiosis abbate et conventu in pecunia numerata; promittens dictus Guido, presbiter, pro se et suis, per juramentum suum coram nobis super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum, se per se vel per alium contra dictam venditionem de cetero non venturum, seque facturum quod eosdem abbatem et conventum suosque successores, sub ypotheca bonorum suorum ubicunque existentium, eandem domum cum pertinentiis ejus habere licebit in perpetuum et pacifice possidere, et eosdem emptores et suos [successores] contra quas-

¹ Lig. 12 et 54, lisez *Viminario*; lig. 41, ajoutez *alias* devant *alienare*; lig. 51 et 52, lisez *promittimus tenere*.

cunque personas in jure et extra jus, si (quod absit!) super eadem domo et pertinenciis questionem moveri contingeret, suis propriis sumptibus deffensurum, sed et omnia bona sua, presentia et futura, dictis religionis emptoribus et eorum successoribus de evictionis periculo nichilominus obligando. Renunciat insuper in hoc facto coram nobis dictus Guido, ex certa scientia et per juramentum, etc. Volens dictus Guido per juramentum quod tantum valeat quoad hoc renunciatio generalis, quantum quelibet specialis de [qua] oporteret hic fieri plenam et expressam[m] mencionem. In cujus rei testimonium, ad supradicti domini Guidonis, presbiteri, petitionem et instanciam, sigillum curie Cabilonensis presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o ducentesimo septuagesimo quarto, mense augusti.

5200.

CHARTRE DE ROBERT II, DUC DE BOURGOGNE, CERTIFIANT QUE GUILLAUME DE NANTON A VENDU À L'ABBAYE DE CLUNY TOUT CE QU'IL AVAIT DANS LA VILLE DE HAYONE¹.

(Bibl. nat., cop. 198-155; E. 188, viii^{xx} xv.)Nos, Roberz, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1532.)1274,
6 septembre.

5201.

CHARTA PHILIPPI III, REGIS FRANCORUM, QUÆ CONFIRMAT CHARTAM PRÆCEDENTEM.

(Bibl. nat. cop. 198-155; E. 188, viii^{xx} xv.)Philippus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1532.)1274,
septembre.

5202.

CHARTA QUA RENAUDUS DE VILERS ET SORORES EJUS ACCEPERUNT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI TRES DOMOS APUD VILERS, ETC.

(E. 351, cccxxix.)

Nos Guichardus, Dei gratia episcopus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Renaudus de Vilers² sub-1274,
novembre.

¹ En rubrique: *Aione*. Il s'agit d'Aisne, c^o d'Azé. — ² Villars, c^o de Triyy (S.-et-L.).

tus Tervi, domicellus, Guillermeta et Margareta, sorores ejus, liberi quondam Hugonis Bertrandi de Vilers defuncti, in nostra propter hoc presentia constituti, non vi, non dolo, [non] metu ad hoc inducti, nec ab aliquo circonventi, immo considerata utilitate sua et comodo evidenti, ut asserunt, de voluntate et consensu Huguonis de Vile[r]s, mariti dicte Guillermete, et Symoneti dicti Prestre, mariti dicte Margarete, accipiunt in feodum et caseamentum a religioso viro Yvone, Dei gratia abbate Cluniacensi, nomine ecclesie Cluniacensis, res et jura que inferius continentur, videlicet tres domos suas seu mansiones in quibus habitant cum earundem pertinentiis, sitas apud Vilers, in parrochiatu de Torvi¹. Item pratum de Pain et vercheriam de Lacort. Item vercheriam de Rivo et pratum Mol. Item vercheriam vinee et omnes vercherias sitas circa terras de Valorcon. Item duas petias terre sitas versus Crucem dou Deveins et medietatem prati de Font Lanum, et omnes terras sitas in circuitu. Item campum de Truinal et campum de Brueiriis et unam peciam terre sitam desuper lou Vernois de Truinal. Item campum de la Faie et nemora in circuitu. Item nemus dou Deveins de Viles², et medietatem campi siti in circuitu, et terram de Comba Petit, et nemus desuper dictam combam. Item medietatem campi de Cruce de Montchevrer et medietatem nemoris Cuminia et campum situm subtus dictum nemus, et unam peciam terre sitam desuper nemus Lanter. Item forestam et duas condominas sitas juxta eandem forestam. Item campum de Pouset et campum de Statemant, et duas pecias terre sitas a Lali. Item vercheriam sitam retro furnum de Vilers. Item nemus de Rocha Arberti et terram de la Valee, et pratum Glin. Item tres solidos Cluniacenses censuales sitos in parrochiatu de Tervi, et duas partes duarum peciarum terre sitarum versus le Turge, et quicquid ipsi liberi habent, tenent et possident per se vel per alium vel quasi, seu habere possunt et debent in villa et territorio de Vilers, tam in terris, pratis, nemoribus, aquis, pascuis, domibus, serviciis, thachiis, constumis, quam in rebus aliis universis, quoquo nomine cen-

¹ [Lisez *Tervi*: —² Il faut, sans doute, lire : *Vilers*.]

seantur, exceptis tribus solidis Cluniacensibus sitis super prato des Augeres, et super tercia parte terre site juxta dictum pratum, et excepta altera medietate supradicti prati de Font Lanum, quas res universas et singulas predictas confitentur dicti liberi coram nobis esse de suo franco allodio, nec esse alicui obligatas; pro quibus rebus feodalibus dicti liberi necnon et¹ predicti mariti dictarum sororum fecerunt homagium dicto abbati, nomine ecclesie Cluniacensis; ut asserunt, ad quod homagium in posterum faciendum se et suos inde obligant successores, et pro² dicto feodo seu homagio dictus abbas eisdem liberis et maritis predictis dedit et tradidit septem libras Cluniacenses in pecunia numerata; prout ipsi liberi et mariti predicti asserunt coram nobis. Promittunt siquidem dicti liberi: Regnaudus, Guillermeta et Margaritha necnon et earum mariti, Hugo et Symonetus, pro se et suis, per juramenta sua coram nobis super sancta Dei euangelia corporaliter prestita et sub ypotheca honorum suorum omnium, etc.³ Renunciant insuper coram nobis in hoc facto omnes et singuli superius nominati ex certa scientia et per juramentum non numerate et non habite pecunie, minoris etatis, doli et in factum exceptionibus, dotis vel dotalitii privilegio, omnique juri in favorem mulierum et minorum introducto et juri dicenti: mulieribus in jure vel facto errantibus fore succurrendum, beneficio restitutionis in integrum, fori privilegio et omni auxilio et beneficio tocus juris canonici, consuetudinarii et civilis, que sibi vel suis ad veniendum contra predicta vel aliquid de predictis possent competere modo aliquo vel prodesse contra tenorem presentium litterarum. In cujus rei testimonium, ad preces et instantiam dictorum liberorum et maritorum predictarum sororum, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo quarto, mense novembris.

[Ms. in. — ² Ms. pre. — ³ Ut supra, n^o 5157:]

5203.

CHARTA QUA RENAUDUS DE VILERS ET SORORES EJUS VENDIDERUNT ABBATI CLUNIACENSI
VICESIMAM PARTEM SUAM MEMORIS DE NOLANDON, ETC.

(E. 352; CCCXXX.)

1274,
novembre.

Nos Guichardus, Dei gratia episcopus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Regnaudus de Vilers, domicellus, Guillermeta et Margarita, ejus sorores, liberi quondam Hugonis Bertrandi de Vilers¹, Hugoninus de Vilers, maritus dicte Guillermete, et Simonetus dictus Prestres, maritus dicte Margarete, in nostra propter hoc presentia constituti, scientes, prudentes et spontanei vendunt, tradunt et ex causa pure et perfecte venditionis perpetuo possidendum cedunt pariter et concedunt venerabilibus viris religiosis Yvoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci, ac eorum successoribus in perpetuum, res que inferius continentur de feodo ecclesie Cluniacensis existentes, ut ipsi venditores asserunt, videlicet vicesimam partem suam pro indiviso nemoris de Nolandon et tres partes suas pro indiviso medietatis nemoris de Chasteloigne cum duodecima parte sua, quam asserunt se habere in toto predicto nemore de Chasteloigne et quicquid juris, actionis et proprietatis habent vel habere possunt de cetero in dictis nemoribus de Nolandon et de Chasteloigne, situs in parochiatu de Curtiz; item directum in utile dominium cum jurisdictione omnimoda et omne merum et mistum imperium, qualitercunque exerceri habeat cum explectamento quolibet, que ipsi venditores asserunt se habere in supradictis partibus dictorum nemorum venditis, cum pertinentiis et appendiciis eorundem, precio centum solidorum Cluniacensium, quos dicti venditores confitentur coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a predictis religiosis abbate et conventu in pecunia numerata. Promittentes dicti venditores quilibet in solidum pro se et suis per juramenta sua coram nobis, etc.².

¹ [Ms. *Viles*. — ² *Ut supra*, n° 5199.]

Supradictam siquidem venditionem Ysabella, mater dictorum liberorum, laudavit et per juramentum de non veniendo contra coram nobis corporaliter prestitum accepit, et quicquid juris vel actionis habet vel habere potest et debet in predictis rebus venditis ratione ypothecæ, dotis vel dotalicii, vel quacunque alia ratione eisdem religiosis et eorum successoribus imperpetuum donat, quittat, guerpit penitus et remittit. Renunciant insuper coram nobis in hoc facto venditores predicti et Ysabella, ex certa scientia, per juramentum, non numerate et non habite pecunie, minoris precii et ætatis, doli, et in factum exceptionibus, dotis et ypothecæ privilegio, omnique in favore mulierum et rerum dotalium et minorum introducto, beneficio restitutionis in integrum, fori privilegio, et omni auxilio et beneficio totius juris canonici, consuetudinari[i] et civilis per quod dicta venditio possit impediri vel etiam annullari. In cujus rei testimonium, ad preces et instanciam dictorum venditorum et Ysabelle, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo quarto, mense novembris.

5204.

LITTERÆ QUIBUS MONACHI DE CARITATE RECOGNOSCUNT SUBJECTIONEM SUAM ERGA ABBATEM
CLUNIACENSEM QUI EIS SIMONEM DE HERMENTERIS IN PRIOREM DAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n^o 27, orig. et n^o 7^a, vidimus de mai 1295¹.)

Universis presentes litteras inspecturis, fratres Yvo, Sancti Martini de Campis Parisiensis, Petrus, Sancti Pancracii Lewensis, Petrus, Sancti Arnulphi de Crispeio, Odo, de Choisiaco prioratum priores; Johannes, supprior, Nicholaus, sacrista, Hugo, camerarius, et Philippus, cantor dicti prioratus Sancti Martini, salutem in Domino. Noveritis quod anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, die mercurii antedominicam in Ramis palmarum, videlicet III^o non. aprilis, Parisius, in predicto prioratu Sancti Martini, in aula magna infirmarie, reverendus

1275 (n. s.),
3 avril.

¹ On peut voir dans le *Cartulaire de la Charité*, par R. de Lespinasse, un autre acte du même jour émané de divers prieurs pour certifier l'élection du prieur Simon d'Armentières, qu'il nomme simplement *priorem de Conciaco*, p. 263-264.

in Christo pater donnus Yvo, Dei gratia abbas noster Cluniacensis, nobis prenomatis cum aliis multis religiosis et secularibus vocatis presentibus, ac nuntiis religiosorum virorum supprioris et conventus de Caritate super Ligerim, scilicet Roberto, de Montigniac, Thoma, de Conada prioribus; Roberto, succelerario, et Petro, infirmario Caritateni, qui ex parte ipsorum supprioris et conventus, pro habendo priore, ad ipsum donnum abbatem venerant, specialiter vocatis; et in ipsius donni abbatis presentia constitutis, idem donnus abbas, dando eis priorem, verbis usus est que secuntur: « Venerabilibus et karissimis fratribus nostris. . . suppriori et conventui domus de Caritate, ad presens priore vacante; quam membrum nobile ecclesie Cluniacensis inter cetera ipsius ecclesie membra affectu sincere dilectionis amplectimur, desiderantes personam dare ydoneam in priorem, que tam in spiritualibus quam temporalibus dicte domus de Caritate personis et loco salubriter atque utiliter tanquam prior preesse valeat et prodesse, communicato quorundam seniorum tam Cluniacensium quam Caritatensium consilio, singulariter in secreto ac intra nos deliberatione habita diligenti, dictis suppriori et conventui vobisque suis nunciis damus in priorem de Caritate venerabilem et karissimum fratrem nostrum, Symonem de Hermenteriis, camerarium Cluniacensem et priorem Coinssiacensem. » Quo audito, prenominati nuncii et nonnulli priores domui de Caritate subditi, presentes ad pedem dicti donni abbatis venerunt, sibi grates devote et humiliter referentes. In quorum memoriam et testimonium, nos predicti. . . Sancti Martini de Campis, . . . Sancti Arnulphi, . . . de Choisiaco priores, supprior, sacrista, camerarius et cantor Sancti Martini, sigilla nostra, nosque prior Sancti Pancracii, quia propter novitatem institutionis nostre in dicto prioratu Sancti Pancracii Lewensis sigillum nomine prioris Lewensis nundum habemus, sigillum quo nomine prioris Silviniacensis, dum administrationem prioratus Silviniacensis gessimus, utebamur, presentibus litteris duximus apponenda. Datum Parisius, anno et die predictis. (*Traces de huit sceaux.*)

(*Au dos :*) Littera electionis prioratus de Caritate.

5205.

CHARTA QUA REGNAUDUS DE VILERS OBLIGAVIT ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT
IN VILLA CURTIS.

(E. 368, CCCXLV.)

Nos magister Bartholomeus de Bosco, archidiaconus Bryssie in ec-
clesia Cabilonensi, et Aymo, curatus de Tervi, et nos Alardus, curatus
de Curtis; notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod
Regnaudus de Vilers, domicellus, et Guilleta²; soror ejus, uxor Hugonis
de Vile[r]s, ac Margareta, similiter soror dicti Regnaudi, uxor Symoni[s]
de Buferes³, in nostra propter hoc presentia constituti, confitentur et
recognoscunt in iudicio coram nobis se de mandato predictorum ma-
ritorum suorum et pro negociis suis utiliter expediendis mutuo re[ce]-
pisse et habuisse a venerabilibus et religiosis dominis abbate et con-
ventu Cluniacensi centum solidos Viennensium in pecunia numerata;
pro quibus centum solidis dicti debitores necnon et mariti premissi
titulo pignoris obligant et tradunt vel quasi eisdem abbati et conventui
partem suam omnium fructuum, decimarum et primiciarum quas ten-
nent, habent et possident vel quasi, per se vel per alium, in villa et
parrochia de Curtis, tam in terris, vineis, primitiis, quam in rebus aliis
quibuscunque, quoquo nomine censeantur, cum rebus pertinentibus
ad decimationem predictam; que omnia supradicta ipsi debitores ten-
nent in feodo et casamento a predictis abbate et conventu Cluniacensi
nomine ecclesie Cluniacensis, prout ipsi debitores in iudicio asserunt
coram nobis. Promittentes predicti debitores et mariti premissi pro se
et suis per stipulationem et juramenta sua coram nobis super sancta

1275, mai.

¹ Nous croyons utile d'indiquer ici une
pièce dont nous trouvons la mention sui-
vante dans le ms. de la Bibl. nat. coté
Bourgogne, tome 86, cahier 5, in fine :
« 1275. 13 mai. Reconnaissance de l'abbé
Yves de la somme de 200 francs donnée
au couvent par le prieur de Bourbon, pour

fournir des chaperons fourrés aux religieux
de l'abbaye, dont le dit abbé crée une
rente de 10 livres sur les biens qu'il ve-
nait d'acquérir à Aine. »

² [Lisez *Guillermeta*.]

³ [Le n° 5203 le nomme *Symonetus
dictus Prestres*.]

Dei euvangelia corporaliter prestita se contra dictam obligationem contradictionem¹ per se vel per alios non venire nec contravenire volentibus consentire, quousque predictis domino abbati et conventui de dictis centum solidis plene fuerit satisfactum. Promittunt etiam omnes supradicti sub prestitis juramentis eosdem abbatem et conventum super dictis rebus obligatis contra quoslibet calumpniatores deffendere suis propriis sumptibus et expensis, si quis ipsos super eisdem rebus obligatis in parte vel in toto impeteret, in causam traheret, seu molestaret. Et pro hiis omnibus supradictis firmiter attendendis et obse[r]-vandis dicti debitores obligant coram nobis eidem domino abbati et conventui omnia bona sua mobilia et immobilia, specialiter et expresse. Renunciantes sub prestitis juramentis coram nobis in hoc facto omnes predicti exceptioni, etc. (*usque ad* :) vel prodesse². In cuius rei testimonium, ad preces et instantiam supradictorum omnium debitorum et maritorum, sigilla nostra presentibus duximus, apponenda³. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo quinto, mense maii.

5206.

CHARTA QUA HUGUETA AC JOHANNES DE CAROLOGO, MARITUS EJUS, RECOGNOVERUNT SE INTRASSE IN HOMAGIUM ABBATIS CLUNIACENSIS PRO DECIMA PARROCHIATUS DE GUICHA.

(E. 388, CCCLXV.)

1275, mai.

Universis presentes litteras inspecturis, magister Bartholomeus, archipresbiter de Kadrella, et officialis magni archidiaconatus in ecclesia Eduensi, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod nobilis mulier domina Hugueta, uxor domini Johannis de Carolo, militis, ac idem Johannes in nostra propter hoc presentia constituti, recognoscunt coram nobis se intrasse in homagium venerabilis et religiosi viri Yvonis, Cluniacensis abbatis, et accepisse ab eo in feodum et per ipsum ac ipsius successoribus in futurum quicquid [habent] vel habere possunt in futurum in decima parrochiatu de Guiche, Eduensis dyocesis. Promiserunt siquidem conjuges antedicti, etc.⁴.

¹ [Mot à supprimer. — ² *Ut supra*, n° 5163. — ³ Ms. *apponendum*. — ⁴ *Ut supra*, n° 5157.]

Renunciaverunt etiam in hac parte supradicti cōjuges per prestatum coram nobis corporaliter sacramentum doli et in factum exceptionibus, senatus consulti Veléjani auxilio, privilegio dotis, beneficio restitutionis in integrum, ac omni alii juri[s] canonici, consuetudinarii et civilis beneficio seu auxilio sibi competentibus vel deinceps competituris et omnibus aliis exceptionibus seu ab alico sapiente possent exprimi, quibus expressis habitis renunciaverunt specialiter et expresse. In cujus rei testimonium, ad preces et instanciam conjugum predictorum, nos supradictus archipresbiter et officialis dicto abbati Cluniacensi presentes litteras tradidimus sigillorum archipresbiteratus et officialatus predictorum munimine roboratas. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo quinto, mense maii.

5207.

COMPROMISSUM INTER MONACHOS THIERNENSES PRO ELECTIONE ABBATIS.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n^o 1574.)

Sanctus spiritus adsit nobis. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, die veneris ante festum beati Johannis Baptistæ, nos frater Petrus, tenens locum prioris monasterii Tyhernensis, ordinis Cluniacensis, totusque ejusdem loci conventus devotus, notum facimus universis quod dicta die, etc.¹. Et si ultra eligerent, seu etiam postularent, nolumus quod habeat electio seu postulatio firmitatem. Datum et actum anno et die quo supra. In cujus rei testimonium, sigillum conventus nostri huic carte apponendum duximus in testimonio veritatis. Datum ut supra.

1275, 21 juin.